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Abstract

IBM Connections deployment analysis at the University of West Bohemia

IBM Connections is software solution known as the so-called social software from IBM

Corporation. It is a product designed especially to medium-sized and large-sized

enterprises, which need high quality data management, quick communication

and efficient sharing of data and information. University of West Bohemia provides

an ideal space for exploring new collaboration tools in unified graphic user interface.

This thesis analyzes possibility of using IBM Connections as new social software

for University of West Bohemia and its use for support of teaching and other academic

purposes.
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Abstrakt

Analýza použití IBM Connections na Západočeské univerzitě v Plzni

IBM Connections je softwarové řešení označované jako tzv. sociální software
1

od společnosti IBM. Jedná se o produkt určený zejména středním a velkým

organizacím, kde je zapotřebí kvalitní správa dat, rychlá komunikace a efektivní sdílení

dat a informací. Západočeská Univerzita v Plzni představuje ideální prostor pro využití

nových kolaboračních nástrojů v jednotném uživatelském rozhraní. Tato práce

analyzuje použití této sociální platformy na ZČU a její následné využití ve výuce

a pro další univerzitní účely.

Klíčová slova

IBM Connections, komunity, zpětná vazba, sociální software, sociální podnikání,

značkování, Web 2.0

1
Sociální software – označení softwaru, který lidem umožňuje vytvářet komunity a mezi sebou vzájemně

komunikovat a spolupracovat.
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1 Úvod

Cílem této práce je analyzovat možnosti použití sociálního softwaru IBM Connections

ve verzi 4.0, který by byl použit jako univerzitní sociální platforma s podporou výuky

na Západočeské univerzitě v Plzni [1].

Západočeská univerzita jako subjekt aktuálně představuje téměř 20 000 lidí různých

kvalifikací, profesí, oborů i zaměření. Tvoří ji především studenti, doktorandi,

akademičtí i neakademičtí (externí) pracovníci, kteří se svou spoluprácí podílí na chodu

přibližně 60 kateder a dalších ústavů a akademických pracovišť. Existují zde tisíce

simultánně probíhajících projektů, kde se mohou využít moderní kolaborativní nástroje.

Součástí této práce je kromě analýzy také samotná instalace platformy IBM

Connections ve verzi 4.0 [viz kapitola 3.1] na univerzitních serverech patřících

do univerzitní sítě.

Od zavedení produktu IBM Connections se očekává zlepšení možnosti komunikace

a sdílení dat na všech úrovních univerzity. Využitím těchto nástrojů chceme postupně

dospět k vytvoření mnoha akademických komunit, uvnitř kterých spolu uživatelé budou

moci aktivně komunikovat, spolupracovat, sdílet své nápady a informace. Důraz

je kladen na využití platformy pro aktivní podporu ve vyučovaných předmětech

na ZČU.

Díky sociálním nástrojům vzniknou také nové možnosti v oblasti informování studentů

a zaměstnanců ohledně aktivního dění na akademické půdě. Tímto způsobem bychom

mohli hromadně oslovovat přímo cílové skupiny, které mají s danou problematikou

určitou spojitost. Univerzitní e-mail je momentálně jediným aktivním nástrojem

sloužícím k hromadnému informování studentů a univerzitních pracovníků, což

se už delší dobu jeví jako nedostatečné, kvůli často zbytečné hromadné elektronické

korespondenci.
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2 Teoretická část

Aby bylo možné analyzovat možnosti konkrétního sociálního softwaru, je potřeba

vysvětlit principy, které takový software používá. Nedílnou součástí každé sociální

platformy jsou nástroje, jež daná platforma nabízí. Právě kombinací těchto nástrojů lze

každý sociální software charakterizovat a specifikovat účel jeho použití. Pro lepší

pochopení vzniku sociálních softwarových nástrojů je dobré zmínit etapy vývoje webu

vysvětlit změnu přístupu, kterou přinesly. Hlavní zlom nastal příchodem Webu 2.0,

[podrobněji v kapitole 2.2], celosvětově známým označením, které však nemá

jednotnou definici. V jednotlivých charakteristikách a popisech je především důležitá

shoda týkající se nového přístupu, který už není zaměřený na obsah samotný, ale právě

na autory vytvářející tento obsah.

Tato práce se úzce zaměřuje na sociální platformu IBM Connections [viz kapitole 2.4]

nabízející široké podnikové nástroje zaměřené především na týmovou kolaboraci

a komunikaci. Je určena pro sítě s velkým počtem uživatelů, kteří např. z pracovních

nebo studijních důvodů potřebují vzájemnou interakci, což Západočeská univerzita

v Plzni splňuje.

2.1 Sociální software

Pojem sociální software, známý také jako socioware nebo socialware, je úzce spojen

s termínem Web 2.0. Ten označuje etapu vývoje webu, kde internetové stránky

a především jejich obsah přestává být statickým místem autora, ale představuje prostor

s dynamickou tvorbou, kde se hlavním zdrojem stávají nápady, postřehy

a myšlenky populace z celého světa. Vlastník webu už není tou jedinou aktivní částí,

která se podílí na vytváření, nyní představuje roli moderátora.

Nedílnou součástí tvorby, úpravy a vylepšování stránek je feedback
2
od návštěvníků,

na které je daný web zaměřen. Autor přímo na stránkách aktivně komunikuje

s návštěvníky a získává od nich důležité reakce a postřehy, podle kterých může upravit

obsah dle přání a nápadů čtenářů z celého světa. Pro účely sdělení názorů jsou ideální

formou komentáře přímo pod jednotlivými články, případně diskusní fórum, které

slouží k obsáhlejší hromadné diskusi, zpětně snadno dohledatelné díky kategorizaci

2
Feedback – představuje jakoukoliv zpětnou vazbu, ať už negativní či pozitivní.
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jednotlivých témat a vláken. Tímto způsobem je vytvořen internetový prostor, kde

dochází k výměně zkušeností mezi uživateli se stejnými zájmy či schopnostmi

a vytvářejí se tak tzv. komunity. Komunity zde představují skupiny lidí, uživatelů

internetu, kteří společně vytvářejí zajímavý webový obsah. Navzájem si radí

se společnými problémy, sdělují si své zkušenosti, myšlenky, nápady a poučují ostatní

o rizicích společného tématu. Tyto komunity jsou základním pilířem fungování

a efektivního využívání sociálního softwaru. Diagram znázorňující uživatele, informace

a projekty s centrálním využitím komunit je znázorněn na obrázku 1 [2].

Obrázek 1 - diagram jednotlivých částí sociálního softwaru s využitím komunit

2.2 Web 2.0

Pojem Web 2.0 byl poprvé blíže specifikován na stejnojmenné konferenci v San

Franciscu, pořádané Timem O'Reillym a partnerskými společnostmi MediaLive

International O'Reilly Media v říjnu 2004. Pořadatel a hlavní komentátor akce Tim

O'Reilly později Web 2.0 podrobně popsal ve svém článku [3], který vyvolal velký

ohlas. Postupně se tento pojem dostával mezi širokou veřejnost a hodně se kolem něj
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diskutovalo. To napomohlo tomu, že se objevovalo mnoho popisů a definic. Sám Tim

O'Reilly charakterizoval Web 2.0 následovně [4]:

„Web 2.0 je revoluce podnikání v počítačovém průmyslu způsobená přesunem

k chápaní webu jako platformy a pokus porozumět pravidlům vedoucím k úspěchu

na této nové platformě. Klíčovým mezi těmito pravidly je toto: tvořte aplikace, které

budou díky síťovému efektu s přibývajícím počtem uživatelů stále lepší.“

Číslovka 2.0 nepředstavuje technologické očíslování webového standardu

(např. HTML), ale zdůrazňuje „změnu přístupu“ k platformě.

Známým výrokem se v této tématice stala také často citovaná zvolání amerického

blogera Rosse Mayfielda:

„Web 1.0 was commerce. Web 2.0 is people.“

Z tohoto výroku je jasné, že nejdůležitější součástí Webu 2.0 jsou lidé samotní. Jsou

to konzumenti a zároveň tvůrci obsahu. Na rozdíl od předchozí etapy vývoje webu jde

nyní o decentralizovaný model služeb. To znamená, že webová data se stávají

platformou pro sdílení těchto dat. Drtivá většina obsahu, který se dnes dostane

k uživatelům, projde právě procesem sdílení. Názorné porovnání v přístupu Webu 1.0

a 2.0 je vidět na následujícím obrázku 2 [5].

Obrázek 2 - porovnání vývojových etap webu
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2.3 Social business

Všude kolem sebe vidíme, že si nejen mladí lidé oblíbili sociální sítě a tráví na nich

velkou část své online aktivity. Podle výzkumu [6] je dokonce dokázáno, že je to celých

22 % z celkového času, po který jsme na webu aktivní. Sociální sítě ale nemusí sloužit


[…]


osob s vyplněnými kontaktními údaji.

E-mailové notifikace

V instalační příručce [12] byla uvedena instalace s vypnutými e-mailovými notifikacemi. Pro univerzitní

účely jsou však důležité, proto je musíme v Connections manuálně dokonfigurovat.

Předání HW správy serverů CIVu

Po provedení poinstalačních konfigurací bude servery na úrovni HW a OS spravovat CIV na ZČU.

Pro správu ostatních potřebných věcí bude určen tým z KIVu.

MEDIUM Priorita

Update LDAP

Nastavit periodické volání příkazu sync_all_dns.bat, čímž se zajistí, že databáze uživatelů v Connections

(People Database) bude pravidelně aktualizována podle nově vznikajících Orion kont a také podle

vyřazování neaktivních studentských kont v IS/STAGu.

Zálohování serverů

Nejdříve projednat, jakým způsobem budou servery zálohovány (samotné databáze, celé XEN image

apod.), a následně zálohování serverů nastavit.
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Customizace uživatelského rozhraní

Upravit přihlašovací obrazovku podle požadavků univerzity – přidání loga ZČU.

Monitoring místa na disku

Nastavení monitoringu místa na discích serverů. V současné době je velikost úložišť na minimálních

hodnotách a brzy bude potřeba je brzy navýšit.

Aplikování CR fixpacků

Postupně aktualizovat aplikace Connections pomocí oficiálně vycházejících CR balíčků.

LOW priorita

Přidat odkaz na pravidla WEBnetu

Pokud se stanou Connections součástí univerzitní sítě, budou se stejně jako ostatní celouniverzitní

výpočetní informační systémy řídit směrnicí rektora č. 10R/2008 PRAVIDLA POUŽÍVÁNÍ SÍTĚ

WEBNET. O tomto faktu musí být uživatelé informováni.

Nastavení SSO WebAuth

Dodatečně je možné nastavit přihlášení do Connections na ZČU pomocí Single-sign-on, které je

využíváno téměř ve všech hlavních informačních systémech ZČU.

Výše uvedená poinstalační nastavení nejsou konečná a očekává se, že v průběhu

několika prvních měsíců provozu se budou muset nastavit a upravit další parametry.

4.3 Budoucnost univerzitní sociální platformy Connections

Přestože jsou IBM Connections úspěšně nainstalovány v univerzitní síti, jedná se teprve

o úplný začátek existence tohoto softwaru na akademické půdě v Plzni.

V nadcházejících měsících bude úkolem informovat univerzitní veřejnost o existenci

Connections na ZČU. Pro tento účel budou umístěny odkazy do přihlašovací stránky

Connections na oficiálních univerzitních stránkách univerzity. V informování by mohla

pomoci i Facebooková stránka Západočeské univerzity, kterou sleduje více než 2000

lidí. Vyučovaný předmět KIV/ZSWI (Základy softwarového inženýrství), vyučovaný
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na Fakultě aplikovaných věd ZČU, který simuluje rozdělení rolí a prací v týmovém

projektu, by mohl využívat nástrojů univerzitních Connections. Další předměty, které

by zapojily Connections do osnovy výuky, by je mohly brzy následovat a rozšířit

tak vědomí o existenci nové univerzitní sociální platformy.

Až samotná aktivita studentů a vyučujících ukáže, jak moc se sociální platforma osvědčí

a v jaké míře se zapojí do výuky jednotlivých předmětů. Je možné, že univerzitní

Connections se stanou v průběhu několika let nedílnou součástí univerzitní sítě a budou

využívány v mnoha oblastech týkajících se nejen samotné výuky.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou využití platformy IBM Connections

na Západočeské univerzitě v Plzni. Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení

pojmu sociální software a popisuje jeho nástroje a principy, na kterých tento typ

softwaru funguje. Část práce se také věnuje vývoji webu, kde jsou zmíněny hlavní

rozdíly jednotlivých etap. Důraz je kladen především na etapu s označením Web 2.0,

protože právě s jejím příchodem se objevily nové webové nástroje, které se začaly

integrovat do sociálního softwaru. Je zde charakterizováno nově se objevující spojení

social business, představující použití podnikového sociálního softwaru ve firemní sféře,

a jsou uvedeny výhody tohoto řešení.

Součástí teorie je také podrobné představení sociální platformy IBM Connections

včetně popisu jejího kompletního vývoje. Zbývající část práce je zaměřená pouze

na nejnovější verzi IBM Connections 4.0 a obsahuje popis všech deseti aplikací

použitých v této verzi.

V realizační části je vypracována samotná analýza použití představené platformy

na ZČU. Jsou zde uvedeny konkrétní účely a důvody, proč je tento software vhodný

pro využití na akademické půdě. Došlo se k závěru, že nově vytvořená sociální

platforma Connections by funkčně doplnila stávající informační systémy univerzity

a nabídla uživatelům nové kolaborační nástroje. Díky jejímu využití by se navíc mohl

zredukovat počet zasílaných hromadných zpráv pomocí univerzitní elektronické pošty.

Paralelně s vypracováním této bakalářské práce proběhla také pilotní instalace IBM

Connections 4.0 na servery Západočeské univerzity. Ačkoliv to záměrně nebyl

podmíněný bod pro splnění této práce, instalace trvající 3 měsíce se po vyřešení

několika překážek nakonec zdařila. Proto je věnována samostatná kapitola pouze

instalaci IBM Connections na ZČU zabývající se konkrétními problémy, u kterých bylo

potřeba nalézt vhodná řešení.

V poslední kapitole je prezentován aktuální stav nové sociální platformy Connections

na ZČU s obsahem, který se v ní postupně utváří. Součástí kapitoly je také seznam

s popisem důležitých poinstalačních nastavení, která by měla být v blízké době

realizována.
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