Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Michal Kinzl

Název práce: **Analýza použití IBM Connections na ZČU**

Obsahem práce je bylo seznámení a posouzení možností využití sociálního software IBM Connections v prostředí ZČU. Autor v textu popisuje základní rysy sociálního software a podrobně se zabývá tímto produktem. Následně popisuje několik pohledů na možnosti nasazení sociálního software na ZČU. V poslední části je čtenář seznámen se stávajícím stavem pilotního nasazení IBM Connections na KIV ZČU. Se studentem jsem byl v průběhu práce v kontaktu, takže za stěžejní část jeho práce považuji (netriviální) instalaci zmíněného software a jeho nastavení.

Samotný obsah práce má průměrnou úroveň, text je sice napsán srozumitelně, ale postrádám systematický přístup a rozlišování podstatných prvků od nepodstatných. V práci je tak velká část textu, který považuji za irelevantní vzhledem k tématu a zadání. Na druhou stranu si myslím, že řada podstatných věcí v práci chybí (například popis jednotlivých nástrojů a jejich možné využití, konkrétní scénáře využití apod.). Samotný text osciluje mezi obecným popisem web 2.0 a podrobným popisem různých implementačních a produktových detailů. Postrádám tedy jistý odstup, nadhled a lepší pojetí textu s ohledem na jeho účel.

Formální úroveň práce je dobrá, text je přiměřeně a logicky členěný, text je doplněn několika tabulkami a obrázky. Autor pracuje s literaturou, která je v práci citována, seznam zdrojů čítá 13 online zdrojů. Knižní publikace chybí, což je vzhledem k jejich neexistenci pochopitelné. Chybí ale odkazy na fundamentální ucelené zdroje, jako je například produktová dokumentace, IBM Redbooks apod.

Všechny body zadání práce jsou splněné, ale s řadou výhrad. Nejlépe je v práci zohledněn asi bod 2 (seznámení s IBM Connections, i když i zde podstatné věci postrádám), nejhůře bod 4 (aplikace poznatků), který jsem v práci jen obtížně hledal. Osobně bych si pod slovem analýza představil jiný textový obsah práce, ale to je na posouzení vedoucího BP. Každopádně analýzu lze v práci najít v podobě kapitoly 3.1 (aspoň je tak nazvaná), za aplikaci poznatků považuji instalaci software popsanou v kapitole 3.2 a zhodnocení výsledků je až v samotném v závěru.

Navrhuji, aby student během obhajoby lépe zdůvodnil body zadání č. 3 a 4, tj. aby odpověděl na otázky:

1. Jaké hlavní možnosti využití IBM Connections jste identifikoval?
2. Jak jste aplikoval získané poznatky podle bodu zadání č 4?

Vzhledem k rozsahu problematiky a objemu odvedené práce (který v textu BP bohužel není příliš reflektován) považuji práci za zdařilou a s praktickými přínosy pro KIV a FAV.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3.6.2013

Ing. Jan Valdman, Ph.D.